
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

Vigência: 30/07/2020 à 30/07/2021
Data da Assinatura: 30/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 566447
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 519/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/315999, de 04/05/2020 
e Memorando 093/2020 de 20/07/2020 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 29 a 31/07/2020, o deslocamento 
do servidor MARCUS VINICIUS ANGELIN DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5936254/2, ocupante do cargo de Coordenador, autorizado a viajar ao 
Município de Ponta de Pedras/PA, anteriormente concedida, através da 
PORTARIA nº 292/2020, de 11/05/2020, publicada no DOE nº 34.213, de 
12/05/2020, e transferida pela PORTARIA nº 450/2020, de 07/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.275, de 08/07/2020, em virtude de alterações na 
programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 566537
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 518/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/546344 - CAF/NDB, de 
29/07/2020.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR para o período de 03/08/2020 a 01/09/2020, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora CAROLINA APARECIDA BENTES 
MIRANDA, matrícula nº. 5946515/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA nº. 358/2020, de 
09/06/2020, publicada no DOE n° 34. 250, de 10/06/2020, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020, e na oportunidade;
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias a contar 
de 18/08/2020, restando um saldo de 15 (quinze) dias para serem gozados 
em outro momento oportuno.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 566436
PORTARIA Nº. 517/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/530148 de 24/07/2020.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora TE-
REZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 57191296/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto; no período 
de 03/08/2020 a 01/09/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 566438

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO No 02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo – CNPJ 83.211.375/0001-28
Objeto: Aquisição de Veículos de Transporte Escolar Diário de Estudantes, 
Denominado de Ônibus Escolar, em Atendimento ao Município de Abel Fi-
gueiredo/PA.
Vigência: 04/08/2020 a 04/08/2021
Valor Global: R$ 508.000,00
Dotação Orçamentária: 07101 15.121.1508.88890 449052 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/08/2020
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
HILDEFONSO DE ABREU ARAÚJO
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 566442
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 014/2019– CPL/SEDOP PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2019/531380

Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica em gerenciamento de 
contratos, apoio técnico na supervisão de obras e assessoria técnica em 
planos de trabalho, especifi cações, estudos de viabilidade técnica, laudos, 
análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras listadas neste 
termo de referência, sob a responsabilidade da Sedop, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. O 
Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório sobre o Julgamento das Propostas Técnicas relativo 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 014/2019, mantendo a decisão do parecer 
técnico e marcando a data de abertura das Propostas Comerciais para o dia 
05/08/2020 as 10:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Parecer Técnico cor-
respondente ao resultado fi nal da classifi cação, está disponível na CCPL e 
poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 03 de agosto de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 566620
ADESÃO À ATA

Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços do 
MPE-RJ, relativa ao Pregão eletrônico SRP 075/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de sof-
tware profi ssionais.
Assinatura: 03/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 566695
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato nº 09/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2019
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Repactuação/supressão de valor - 
Art. 81, inciso II, §1º, §2º e §3º, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Art. 
172, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/
PA - no valor de R$ 13.682,55 (treze mil, seiscentos e oitenta e dois reais 
e cinquenta e cinco centavos), passando o contrato para o valor de R$ 
1.080.921,45 (um milhão, oitenta mil , novecentos e vinte e um reais e 
quarenta e cinco centavos).
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém Rio Segurança 
Eireli.
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 27.07.2020

Protocolo: 566638


